



Til

Thorsager-Bregnet-Feldballe Præstegårdsudvalg

14. januar 2020

### Vedrørende forpagtning af præstegårdsjorde

Økologisk Landsforening vil med denne skrivelse bakke op om henvendelsen fra Permakulturhaven Myrrhis og Thorsager-Bregnet-Feldballe Præstegårdsudvalg, hvor der peges på, at der i reglerne for bortforpagtning af præstegårdsjorde ligger en barriere for at få en tilpasning i landbruget, der nedbringer såvel landbrugets klimabelastning som landbrugets negative påvirkning af natur- og biodiversitet.

Folketinget har indgået en bred Klimaaftal, hvor der er opnået enighed om at forpligte Danmark på at reducere Danmarks udledning af CO<sub>2</sub> og andre klimagasser med 70%. Landbruget er på vej til at blive den største udleder af klimagas i Danmark, og det må forventes, at landbruget dermed kommer til at skulle tage et særligt stort ansvar.

Der er stor interesse for at finde teknologiske løsninger, men det vil ikke være muligt at reducere landbrugets klimabelastning med 70% ved alene at fokusere på at udvikle ny teknologi til landbruget. Eksisterende og ny teknologi forventes højest at reducere belastningen med 20-30%. Der er derfor behov for grundlæggende systemforandringer.

Med systemforandringer henvises der til et system, hvor der er meget større fokus på at binde kulstof i jorden. Det handler blandt andet om at sikre, at jorden året rundt er dækket med afgrøder, at have flere vedvarende afgrøder som græsmarker, træer og buske, efterafgrøder, nedmulde halm, stoppe dræn og vådgøre lavbundsarealer. Der skal dyrkes flere afgrøder til konsum, og husdyrholdet skal afpasses deres særlige værdi i økosystemet, hvor drøvtyggere kan udnytte næringsstoffer fra arealer, der ikke kan dyrkes med konsumafgrøder, og hvor enmavede dyr har en berettigelse, når de kan omsætte restprodukter fra samfundet eller udnytte græsprotein.

Af hensyn til det rene drikkevand, natur- og biodiversitet er der ligeledes behov for at ophøre med at påvirke miljøet med syntetisk kemi fra gødning og sprøjtemidler.

Systemforandringer med integration af permanente græsarealer og produktion af træer integreret i landbrugsdriften skabes ikke på få år. Hvis systemforandringen skal have en biologisk og klimamæssig værdi, så skal systemet gøres permanent, og de investeringer, der skal foretages, forudsætter ligeledes, at landmændene kan planlægge med en lang tilbagebetalingsperiode.

Økologisk Landsforening vil derfor med denne skrivelse opfordre til, at Kirkeministeriet og Miljø- og fødevarerministeriet går sammen om at sikre, at der også på præstegårdsjorde kan indgås forpagtninger af

30 års varighed. Det er nødvendigt, for at kirkens jorde kan blive en del af den nødvendige klimaomstilling, der skal ske i landbruget, for at Danmark kan komme i mål med sin 70% reduktion af CO2 og andre klimagasser.

Med venlig hilsen



Sybille Kyed  
Sybille Kyed